do custo de Energia Elétrica e o Governo do Estado completa com repasses 

orçamentários e financeiros da Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ, subsidiando 

com 60 % da despesa de Energia Elétrica para todos Perímetros Irrigados COHIDRO. O 

custo financeiro de energia elétrica durante o Exercício de 2022 R$ 6.840.289,72 

(seis milhões, oitocentos e quarenta mil, duzentos e oitenta e nove reais e setenta e 

dois centavos) representando um custo médio mensal de R$ 570.024,14 (quinhentos e 

setenta mil, vinte e quatro reais e quatorze centavos). 

III - MISSÃO 

Promover o desenvolvimento sustentável no meio rural sergipano, com aproveitamento 

múltiplo dos recursos hídricos do Estado, através da implantação e operação de sistemas 

simplificados 

de abastecimento d’água e irrigação, da infra-estrutura hídrica para aproveitamento de

[...]

X - ÁREA DE ABRANGÊNCIA 

A COHIDRO está presente em todo o Estado de Sergipe. No que se refere á infra-

estrutura para abastecimento de água das comunidades rurais, existe aproximadamente 

4.000 poços tubulares perfurados, beneficiando uma população de 240.000 (duzentos e 

quarenta mil) pessoas. Ressalta-se que, além da finalidade de abastecimento no meio 

rural, para consumo humano e animal, estes sistemas podem servir também para 

pequenos projetos de irrigação que irão garantir a segurança alimentar da população e 

comunidades carentes.

[...]

concessionários pagam pelo uso da terra um valor calculado, considerando o valor de terra nua, cuja 

taxa varia de 1 a 37,99 %. Este valor é anualmente atualizado com base no IGP-DI, da Fundação 

Getúlio Vargas. Para o ano de 2022 está previsto uma arrecadação, por parte da COHIDRO, de R$ 

1.725.166,81 (hum milhão, setecentos e vinte e cinco mil, cento e sessenta e seis reais e oitenta e 

um centavos).  

Os produtores irrigantes dos perímetros Califórnia, Jacarecica I, Poção da Ribeira e Piauí, pagam 

Tarifa pelo consumo da água, baseada no consumo, número de emissores ou área, o que completa 

os repasses orçamentários da Secretaria de Estado da Fazenda - Governo de Sergipe, que subsidia 

em torno de 40 % a 50 % da despesa de energia para todos os perímetros.  Em 2022 o valor médio 

com o consumo de energia foi de R$ 621.814,80 (seiscentos e vinte e um mil, oitocentos e quatorze 

reais e oitenta centavos) por mês, totalizando uma despesa anual de R$ 7.461.777,57 (sete milhões, 

quatrocentos e sessenta e um mil, setecentos e setenta e sete reais e cinquenta e sete centavos). 

No que se refere à produção, nos Perímetros irrigados Públicos, seja ela irrigada e/ou de sequeiro, 

caracteriza-se, pela diversidade dos cultivos plantados e, a produção dos Perímetros no ano de 

2022, está citada na Tabela 2.

[...]

completa com repasses orçamentários e financeiros da Secretaria de Estado da 

Fazenda – SEFAZ, subsidiando com 60 % da despesa de Energia Elétrica para todos 

Perímetros Irrigados COHIDRO. O custo financeiro de energia elétrica durante o 

Exercício de 2022 R$ 6.840.289,72 (seis milhões, oitocentos e quarenta mil, duzentos 

e oitenta e nove reais e setenta e dois centavos) representando um custo médio mensal 

de R$ 570.024,14 (quinhentos e setenta mil, vinte e quatro reais e quatorze centavos). 

Mas os benefícios não param por aí, o trabalho da Companhia também é decisivo para 

dar suporte na diminuição do valor da cesta básica de Aracaju a mais barata do Brasil. 

A informação é confirmada pelo Departamento Intersindical de Estatística e Estudos